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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно энергетической стратегии Российской Федерации на период до

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

9 июня 2020г. № 1523-р, одной из основных стратегических задач является

развитие энергосбережения и повышение энергетической эффективности в

отраслях топливно-энергетического комплекса.

В постановлении Правительства приводятся конкретные величины снижения

удельного потребления электрической энергии при транспортировке нефти

(нефтепродуктов) к базовому уровню:

к 2024 году – 1,2%;

к 2035 году – 3,3%.

Из-за истощения запасов легких углеводородов во всем мире, наблюдается

тенденция роста добычи высоковязкой нефти. Транспорт высоковязкой нефти

приводит к увеличению энергозатрат на преодоление гидравлических

сопротивлений.

Уменьшение гидравлических сопротивлений при перекачке неньютоновской

нефти позволяет повысить ее эффективность.

Одним из способов решения этой задачи служит способ транспортирования

нефти с применением депрессорных присадок.

Степень разработанности темы исследования

Тематика обоснования конструктивных и технологических решений для

объектов транспорта нефти является относительно хорошо разработанной.

Изучением вопросов выбора рациональных режимов перекачки вязких нефтей

занимались отечественные авторы: Г.В. Несын, А.М. Нечваль, А.А. Коршак, Ю.П.

Белоусов, М.И. Валиев, Г.С. Голицын, И.И. Ерошкина, М.М. Гареев, А.Г. Гумеров,

В.В. Жолобов, Н.Н. Голунов, А.И. Гольянов, Ю.В. Лисин, М.В. Лурье, В.Н.

Манжай, В.И. Марон, А.Х. Мирзаджанзаде, В.И. Муратова, С.Н. Челинцев, а также

зарубежные: R. Barth, F. Chakkalakal, J.K. Lervik, A. B. Metzner и др.
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Несмотря на большое количество работ, единой теории, точно описывающей

методику определения рациональных режимов перекачки вязких нефтей, не

существует. В литературных источниках имеется ряд формул, описывающих

эффект снижения гидравлических сопротивлений для конкретных типов нефтей на

основании проведения теоретических и экспериментальных исследований.

Следовательно, исследование гидравлических сопротивлений при транспорте

высоковязкой нефти Восточно-Мессояхского месторождения является актуальной

задачей.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по

пункту 1. Технологические процессы и технические средства для проектирования,

сооружения, эксплуатации, теоретические и практические основы взаимодействия

объектов трубопроводного транспорта с окружающей средой с целью создания

высокоэффективных, энерго- и ресурсосберегающих, надежных, механически и

экологически безопасных сухопутных и морских систем трубопроводного

транспорта для добычи, сбора, подготовки, транспортировки и хранения

углеводородов, распределения, газоснабжения и нефтепродуктообеспечения, а

также других газовых, жидкостных и многофазных сред, гидро- и

пневмоконтейнерного транспорта.

Объект исследования – высоковязкая нефть Восточно-Мессояхского

месторождения.

Предмет исследования – реологические характеристики нефти.

Цель работы - повышение эффективности режимов эксплуатации

надземных нефтепроводов в сложных природно-климатических условиях.

Идея заключается в том, что обоснование технических решений по перекачке

вязкой нефти по магистральным нефтепроводам возможно путем учета

реологических свойств нефти, режима течения, концентрации депрессорных

присадок, характеристик трубопровода и природно-климатических условий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Выполнить анализ литературы, патентных источников, отечественного и
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зарубежного опыта в области транспорта нефти в сложных природно-

климатических условиях.

2. Исследовать реологические свойства неньютоновской нефти Восточно-

Мессояхского месторождения.

3. Установить зависимость для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления при неизотермическом движении высоковязкой нефти в

турбулентном режиме.

4. Выполнить исследование влияния депрессорных присадок на

реологические свойства нефти и подобрать оптимальную концентрацию присадки.

5. Разработать рекомендации по проектированию и эксплуатации

нефтепроводов, транспортирующих высоковязкую нефть в условиях Крайнего

Севера.

Научная новизна работы

1. На основании изучения реологических свойств нефти Восточно-

Мессояхского месторождения получены экспериментальные графические

зависимости напряжения сдвига от скорости сдвига при различных температурах.

В соответствии с выполненными экспериментальными исследованиями

установлено, что расчет транспорта нефти с этого месторождения рационально

выполнять по нелинейной зависимости Балкли-Гершеля.

2. Получена зависимость для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления при неизотермическом течении высоковязкой нефти для

турбулентного режима движения жидкости.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методика гидравлического расчета при неизотермическом

режиме перекачки нелинейно-вязкопластичной нефти.

2. Разработана программа для ЭВМ по расчету оптимальной концентрации

разбавителя, при которой будет обеспечена максимальная производительность

трубопровода («Программа для определения концентрации разбавителя для

достижения максимальной производительности трубопровода», программа

зарегистрирована в Государственном реестре программ для ЭВМ, свидетельство о
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регистрации № 2022664428) (Приложение Б).

3. Результаты кандидатской диссертации рекомендованы к внедрению в

производственной деятельности компании ООО «НЕФТЬ-ГАЗ» в зимнее время при

строительстве объекта «Переход через р.Понура» от 18.12.2023г. (Приложение В).

Методология и методы исследования

Основой проведенных исследований является системный подход к

изучаемым объектам и явлениям. При решении поставленных задач были

использованы теоретические и экспериментальные методы исследований.

Теоретические исследования включали в себя анализ и обобщение имеющегося

опыта эксплуатации нефтепроводов, транспортирующих высоковязкие нефти

совместно с депрессорными присадками. Экспериментальные исследования

включали качественное и количественное определение реологических свойств

нефти. Исследования проводились с помощью ротационного вискозиметра типа

Rheotest.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Режим движения высоковязкой нефти в сложных природно-климатических

условиях зависит от реологических свойств нефти, температуры нефти и

окружающей среды.

2. Повышение эффективности транспорта высоковязкой нефти достигается

путем снижения гидравлического сопротивления в нефтепроводе с учетом

реологических свойств нефти, температурного режима и концентрации

депрессорных присадок.

Достоверность научных положений обоснована и подтверждена

теоретическими исследованиями и выводами аналитических зависимостей при

транспортировании нефти совместно с депрессорными присадками, результатами

экспериментальных исследований реологических свойств и состава нефти с

добавлением и без добавления депрессорной присадки, сопоставлением

теоретических и экспериментальных исследований с применением методов

математической статистики и регрессионного анализа.
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Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались на следующих

семинарах и конференциях: 76-ой Международной молодежной научной

конференции «Нефть и газ – 2022» (г. Москва, 2022 г.), Международной научно-

технической конференции «Транспортные и транспортно-технологические

средства» (г. Тюмень, 2022 г.), I Всероссийской научной конференции «Транспорт

и хранение углеводородов – 2022» (г. Санкт – Петербург, 2022 г.), II Всероссийской

научной конференции «Транспорт и хранение углеводородов – 2023» (г. Санкт –

Петербург, 2023 г.).

Личный вклад автора

Автором постановлена цель и задачи диссертационного исследования,

проведен анализе зарубежной и отечественной научной литературы по теме

исследования. Выполнены экспериментальные исследования реологических

свойств смеси нефти с Восточно-Мессояхского месторождения с добавлением и

без добавления депрессорной присадки. Представлено теоретическое обоснование

расчета эффективности депрессорных присадок и разработаны рекомендации по их

применению.

Публикации по работе

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 5 печатных работах (пункты списка литературы №83, №85, №86, №135,

№153), в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы

данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено свидетельство

о регистрации программы ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 160

наименований и 3 приложений. Диссертация изложена на 132 страницах

машинописного текста, содержит 32 рисунка и 26 таблиц.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ИЗУЧЕННОСТИ. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Современное состояние и перспективы развития мирового нефтегазового

комплекса

Нефть в современном мире играет ключевую роль в экономическом и

стратегическом развитии всех стран. В настоящее время нефть является важным

источником энергии, который используется во многих отраслях промышленности

и человеческой жизни. С каждым годом объемы добычи углеводородов

возрастают. Общемировые запасы нефти на сегодняшний день оцениваются в 244,1

млрд.т.

В таблице 1.1 представлены сравнительные данные о мировых запасах нефти

и их доля в общемировых запасах.

Таблица 1.1 – Мировые запасы нефти

№ Страна
Запасы,

млрд.барр

Запасы,

млрд.т

Доля в

мире %

1 Венесуэла 300,3 28,0 17,5

2 Саудовская Аравия 297,7 40,9 17,2

3 Канада 167,8 27,1 9,7

4 Ирна 155,6 21,4 9,0

5 Ирак 147,2 19,9 8,5

6 Россия 106,2 14,6 6,1

7 Кувейт 101,5 14,0 5,9

8
Объединенные Арабские

Эмираты
97,8 13,0 5,7

9 США 61,2 7,3 3,5

10 Ливия 48,4 6,3 2,8

11 Нигерия 37,5 5,1 2,2

12 Казахстан 30,0 3,9 1,7

13 Китай 25,9 3,5 1,5

14 Катар 25,2 2,6 1,5

15 Бразилия 13,4 2,0 0,8

16 Алжир 12,2 1,5 0,7

17 Ангола 8,4 1,1 0,5

18 Мексика 7,7 1,1 0,4

19 Азербайджан 7,0 1,0 0,4

20 Эквадор 2,8 0,4 0,2

Общемировые запасы 1729,7 244,1 100» [81]
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Для анализа состояния трубопроводного транспорта нефти необходимо

рассмотреть существующие классификации нефтей. В отечественной практике

принято классифицировать нефть в зависимости от состава и физических свойств.

Классификация углеводородного сырья по составу и физическим свойствам

представлена в таблице 1.2

Таблица 1.2 – Обобщенная классификация углеводородного сырья по составу и

физическим свойствам

Классификация нефти по содержанию серы

Содержание серы в нефти Тип нефти

≤ 0,5 Малосернистые

0,5-1,0 Среднесернистые

1,0-3,0 Сернистые

>3 Высокосернистые

Классификация нефти по количеству парафинов

Содержание парафинов, % Тип нефти

≤ 1,5 Малопарафинистые

1,51-6 Парафинистые

>6 Высокопарафинистые

Классификация нефтей по содержанию смол и асфальтенов

Содержание смол и асфальтенов, % Тип нефти

≤ 5 Малосмолитсые

5-15 Смолистые

>15 Высокосмолистые

Классификация нефтей по плотности

Плотности нефти при 20 ̊С и

0,1МПа,

Тип нефти

≤ 0,830 Особо легкая

0,831-0,850 Легкая

0,851-0,870 Средняя

0,871-0,895 Тяжелая

>0,895 Битуминозная

Классификация нефтей по вязкости

Вязкость нефти в пластовых

условиях, МПас
Наименование нефти

µ≤5 Нефть с незначительной вязкостью

5< µ≤10 Нефть маловязкая

10< µ≤30 Нефть с повышенной вязкостью

µ>30 Нефть высоковязкая

µ>200 Нефть сверхвязкая
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В зарубежной практике нефть принято классифицировать согласно градусу

API (American Petroleum Institute – Американский институт нефти). Классификация

нефти по градусу API представлена на таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Классификация нефти по градусу API

Нефть Градус API Плотность, кг/м3

Сверх легкая (extra light) >40,0 780-820

Легкая (light) 31,1-40,0 820-870

Средняя (medium) 22,3-31,1 870-920

Тяжелая (heavy) 10-22,3 920-1000

Сверхтяжелая (extra heavy) <10 >1000
* градус API – величина обратно пропорциональная относительной плотности, характеризует

отношение плотности нефти к плотности воды той же температуры.

На основе данных из обобщенной классификации углеводородного сырья по

физическим свойствам и составу (таблица 1.2), в таблице 1.4 представлено

распределение мировых запасов нефти в зависимости от состава и физических

свойств.

Таблица 1.4 – Распределение мировых запасов нефти в зависимости от состава и

физических свойств

Наименование нефти Величина запасов, %

По плотности

Тяжелые 47,1

Нефти со средней плотностью 31,5

Легкие 15,0

Очень легкие 6,5

По вязкости

Вязкие 47,5

Средней вязкости 27,7

Маловязкие 24,8

По концентрации смол

Высокосмолистые 40,2

Среднесмолистые 37,0

Малосмолистые 22,8

По содержанию парафина

Высокопарафинистые 25,9

Парафинистые 52,3

Малопарафинистые 21,8
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 «На современном этапе развития нефтяной отрасли актуальным вопросом

является разработка месторождений вязких нефтей, добыча и транспорт

нетрадиционных запасов нефти» [86]. Стоит отметить, что в настоящее время две

трети мировых запасов обладают аномальными реологическими свойствами.

«В энергетической стратегии развития Российской Федерации на период до

2035 года, утверждённой Распоряжением Правительства РФ от 09.07.2020 №1523р

повышение объемов добычи и эффективности транспорта трудноизвлекаемых

запасов является одной из ключевых задач нефтегазовой отрасли» [14].

Причиной увеличения добычи нетрадиционных запасов нефти является

сокращение запасов месторождений ньютоновской нефти [56, 59, 138, 153, 154].

В настоящее время запасы вязких нефтей превосходят запасы традиционных

углеводородов и составляют две третьих от мировых запасов. При этом мировая

добыча этих нефтей составляет 0,440 млрд.т. Низкие показатели добычи такой

нефти связаны, прежде всего, с реологическими свойствами нефтей и трудностями

в процессе добычи. Большая часть высоковязких и тяжелых нефтей по всему миру

транспортируется методом трубопроводного транспорта.

Наибольшими запасами высоковязких нетей и природных битумов обладают

Канада и Венесуэла, значительными запасами обладают Мексика, США, Кувейт,

Китай и Россия [153, 160].

Крупнейшие месторождения Канады расположены в провинциях Альберта и

Саскачеван и представляют четыре практически изолированных друг от друга

бассейна: Атабаска, Колд-Лейк, Пис-Ривер и Вабаска. Общие запасы

месторождений составляют примерно 266 млрд.т.

Основные запасы в Венесуэле сосредоточены в поясе Ориноко, который

представлен двумя районами добычи: Хунин и Карабобо. Запасы Венесуэлы по

высоковязким нефтям и природным битумам составляют 86,4 млрд.т.

На шельфе Северного моря залегают крупные запасы высоковязкой нефти, с

объемом примерно 105 млн.т.. С учетом месторождения Грейн, Норвегия так же

является страной, которая обладает запасами нетрадиционных запасов

углеводородов.
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Большое количество месторождений такой нефти расположены на

территории бывшего СНГ. Основные запасы Казахстана расположены на

месторождениях Каражанбас, Северные Бузачи, Кенкияк [17]. Суммарные запасы

вязких нефтей в этих месторождениях составляют 497 млн.т.

Крупнейшим месторождением Азербайджана является месторождение

Сабунчи-Романы с запасами углеводородов 114 млн.т.

Большими запасами высоковязких нефтей обладает и Российская Федерация.

На рисунке 1.1 представлено распределение запасов нефти по регионам

Российской Федерации. Стоит отметить, что основные запасы сосредоточены в

восьми регионах: Тюменская область, Башкортостан, Республика Коми.

Рисунок 1.1 – Распределение высоковязких нефтей по субъектам

Российской Федерации

При анализе структуры распределения вязких нефтей по территории

Российской Федерации видно, что почти во всех бассейнах России имеются запасы

нетрадиционных углеводородов. Волго-Уральский, Днепровско-Припятский,

Енисейско-Анабарский, Охотский, Прикаспиский, Северо-Кавказский и Тимано-

Печорский бассейны имеют среднюю вязкость выше 30 МПа·с [83, 84].

Распределение запасов вязких нефтей в Российской Федерации по глубине

залегания представлено на рисунке 1.2. Из рисунка видно, что большинство запасов
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этих нефтей залегают на глубине от 1000 до 2000 метров – 82%. При этом 18%

вязких нефтей залегают на глубине от 2000 до 4000 метров.

Вязкость таких нефтей уменьшается с глубиной залегания. Стоит отметить,

что вязкость нефтей, с глубиной залегания 4000 метров примерно в 15 раз меньше

вязкости нефти, залегающей на глубине 1500 метров.

Рисунок 1.2 - Распределение высоковязких нефтей России по глубине

залегания

В последнее время значительно увеличилось число вводимых в

эксплуатацию нефтяных месторождений северных регионов, что связано с

наличием большого количества месторождений на данных территориях. Но, стоит

отметить, что добыча и транспорт нефти в таких условиях имеет ряд сложностей.

«Транспорт нефти в условиях Крайнего Севера является в настоящее время

важной задачей, так как особенности реологических свойств, сложные природно-

климатические условия вызывают ряд сложностей и ставят новые задачи перед

нефтегазовым сектором для повышения эффективности транспорта» [87]. Самым

северным месторождением, разрабатываемым в настоящее время, является

Восточно-Мессояхское месторождение, нефть которого является объектом

исследования в данной работе.

73

360

90

3
0

50

100

150

200

250

300

350

400

0-1000 1000-2000 2000-3000 3000-4000

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

в
ы

со
к
о

в
я
зк

и
х

н
еф

те
й

Глубина залегания, м

16

1.2 Описание Восточно-Мессояхского месторождения

Восточно-Мессояхское месторождение входит в группу Мессояхских

месторождений, которая расположена в Тазовском районе Ямало-Ненецкого

Автономного округа Российской Федерации [32].

Мессояхская группа месторождений приурочена к Мессояхской

низменности, которая расположена в пределах арктической тундры, и включает в

себя два месторождения: Западно-Мессояхское нефтегазовое месторождение,

которое было открыто в 1983 году и Восточно-Мессояхское

нефтегазоконденсатное, которое было открыто в 1990 году. В настоящее время

данные месторождения являются самыми северными из разрабатываемых [50, 129].

Восточно-Мессояхское месторождение включает в себя 6 нефтяных, 2

газоконденсатонефтяных, 1 нефтегазоконденсатных, 3 газонефтяных, 5

газоконденсатных и 4 газовых залежи.

На 2020 год объем запасов нефти и конденсата, который был извлечен с

Восточно-Мессояхского месторождения, составляет 342,6 млн.т., при этом

количество газа, который был добыт в этот же период составляет113,8 млрд.м3.

По документу СП 131.13330.2012 данный район относится к району I Г

северной строительно-климатической зоны, которая характеризуется суровыми

природно-климатическими условиями. Сложные природно-климатические

условия включают в себя наличие высокой степени заболоченности, а также зону

многолетнемерзлых грунтов. Именно эти условия осложняют разработку

Мессояхской группы месторождений, а так же добычу и транспортировку нефти,


[…]


Кинематическая вязкость нефти при средней температуре

𝜈(𝑡ср) =
𝜇(𝑡ср)

𝜌(𝑡ср)
=

19,99

913,18
= 18,61 ∙ 10−3

м2

с
.

Число Прандтля

𝑃𝑟 =
𝜈 ∙ 𝑐𝑝 ∙ 𝜌

𝜆н
=

18,61 ∙ 10−3 ∙ 1734 ∙ 913,18

0,125
= 235689.

Число Грасгофа

𝐺𝑟 =
𝑔 ∙ 𝐷1

3

𝜈2
∙ 𝛽 ∙ |𝑡 − 𝑡ст| =

9,81 ∙ 0,5123

(18,61 ∙ 10−3)2
∙ 0,000645 ∙ |35 − 34,94| = 0,075.

Произведение числа Прандтля и числа Грасгофа

𝑃𝑟 ∙ 𝐺𝑟 = 235689 ∙ 0,075 = 1,78 ∙ 104.

Параметр Нуссельта

𝑁𝑢 = 𝐶 ∙ (𝑃𝑟 ∙ 𝐺𝑟)𝑚 = 0,65 ∙ (235689 ∙ 0,075)0,25 = 7,5.

Коэффициент внутренней теплоотдачи от нефти к внутренней стенке

трубопровода

𝛼1 =
𝜆 ∙ 𝑁𝑢

𝐷1
=

0,125 ∙ 7,5

0,512
= 1,83

Вт

м2 ∙ К
.
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Коэффициент теплопередачи от нефти к наружной поверхности изоляции

𝑘1 =
1

𝐷1 ∙ (
1

𝛼1∙𝐷1
+

𝑅

2
)

=
1

0,512 ∙ (
1

1,83∙0,512
+

15,5

2
)

= 0,23
Вт

м ∙ К
.

«Шаг по времени принимается равным 1 часу = 3600 с. Число точек по

времени (не считая точки θ = 0)» [116]

𝑁Θ =
72 часа

1 час
= 72.

Шаг по радиусу является безразмерным, принимается равным 1/20

внутреннего диаметра трубы. Количеством точек деления по радиусу (не считая

точки r=0)

𝑁𝑅 =
1

ℎ𝑟
=

1

1/20
= 20.

Безразмерный радиус ri определяется по номеру точки деления по формуле

(4.58)

𝑟𝑖 =
𝑖

20
, (4.58)

Пример расчета распределения температуры нефти по сечению через 1 час

после остановки перекачки производится по формулам (26) - (35). Результат

расчета представлен в приложении А. Параметры 𝜒2 и 𝜓2 рассчитаны по формулам

(36)-(37)

𝜒2 =
𝜆

ℎ𝑟 ∙ 𝑘1 ∙ 𝑅1 + 𝜆
=

0,125

0,05 ∙ 0,23 ∙ 0,256 + 0,125
= 0,98,

𝜓2 =
𝑡из(𝑧) ∙ 𝑘1 ∙ ℎ𝑟 ∙ 𝑅1

ℎ𝑟 ∙ 𝑘1 ∙ 𝑅1 + 𝜆
=

−46 ∙ 0,23 ∙ 0,05 ∙ 0,256

0,05 ∙ 0,23 ∙ 0,256 + 0,125
= −1,05.

Средняя по проходному сечению элементарного участка температура нефти

по истечении 1 часа после остановки нефтепровода

𝑡̅(𝑧) =
1

2
∙ ∑ (𝑟𝑖+1

2 − 𝑟𝑖
2) ∙ (𝑡𝑖

𝑗
+ 𝑡𝑖+1

𝑗
)

𝑖=19

𝑖=0

= 34,74 °С.

Дальнейшие расчеты производятся аналогично. Результаты расчетов

распределения температуры нефти по сечению предтавлены в приложении А с

интервалом 6 часов.
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Остывание нефти в трубопроводе при остановке перекачки приводит к

увеличению вязкости транспортируемой жидкости, что в свою очередь

увеличивает затраты на возобновление перекачки, так как вязкость нефти

напрямую влияет на потери напора при трении.

Время безопасной остановки определяется по критерию минимальной

температуры нефти, которая в течение времени остывания должна быть не меньше

температуры застывания t3 плюс 3 °С. График изменения температуры нефти по

сечению трубопровода при удалении от оси трубопровода через 24, 48 и 72 часа

после остановки перекачки представлен на рисунке 4.1.

Рисунок 4.1 – Изменение температуры нефти по сечению трубопровода при

удалении от оси трубопровода через 24, 48 и 72 часа после остановки перекачки
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Выводы по главе 4

«Современная практика эксплуатации нефтепроводов, транспортирующих

нефть с депрессорными присадками, может быть улучшена в части

совершенствования расчетных методик остывания продукта, а также разработки

инновационных предложений по повышению их безопасности и эффективности»

[14].

По полученным в ходе теоретических и экспериментальных исследований

данным составлены методика гидравлического расчета нефти и методика

определения безопасного времени эксплуатации нефтепровода,

транспортирующего вязкую нефть.

Установлено, что при перекачке нефти необходимо учитывать так же

параметры трубопровода, такие как: толщина теплоизоляции, длина и диаметр

трубопровода.

Составлена программа для ЭВМ по определению оптимальной концентрации

присадки для достижения максимальной производительности трубопровода

(«Программа для определения концентрации разбавителя для достижения

максимальной производительности трубопровода», программа зарегистрирована в

Государственном реестре программ для ЭВМ, свидетельство о регистрации №

2022664428).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи повышения

эффективности эксплуатации надземных нефтепроводов, транспортирующих

вязкие нефти в условиях Крайнего Севера.

1. Анализ трубопроводного транспорта высоковязкой нефти в условиях

Крайнего Севера показал, что в настоящее время нет единой методики по

определению рационального режима работы нефтепровода. При выборе метода

транспорта нефти необходимо учитывать реологические свойства и природно-

климатические условия эксплуатации нефтепровода. По результатам анализа

свойств нефти установлено, что рациональным методом транспорта исследуемой

нефти является метод добавления депрессорной присадки.

2. В ходе обработки экспериментальных исследований установлено, что

исследуемая нефть подчиняются закону Балкли-Гершеля. Установлена

зависимость коэффициента динамической вязкости от температуры.

3. Установлено, что для определения коэффициента гидравлических

сопротивлений необходимо определить модель исследуемой нефти. Получена

модифицированная формула для расчета коэффициента гидравлического

сопротивления для нелинейно-вязкопластичных жидкостей. Рассмотренный

процесс действия депрессорных присадок показал, что эффект достигается при

содержании в составе нефти парафинов. Депрессорные присадки влияют на

температуру застывания и реологические характеристики нефти. Получена

регрессионная формула для определения эффективности действия депрессорной

присадки, которая позволяет учитывать реологические свойства нефти и ее состав,

параметры трубопровода, свойства присадки.

4. Проведенные экспериментальные исследования транспорта нефти с

присадкой показали, что депрессорная присадка положительно влияет на

реологические свойства нефти. Получено, что оптимальной концентрацией

является концентрация 0,2 % (масс.). При этом коэффициент гидравлического

сопротивления понижается на 3,6 %, что показывает эффективность действия
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депрессорной присадки для данной нефти.

5. Разработанные рекомендации по проектированию и эксплуатации

нефтепроводов, транспортирующих нефть в условиях Крайнего Севера,

показывают, что для проведения гидравлического расчета необходимо учитывать

зависимости, которые соответствуют данной нефти. Приведена методика расчета

безопасной остановки нефтепровода.

Перспективы дальнейшего развития темы заключаются в разработке

совершенствовании существующих и разработке новых технических решений по

эксплуатации надземных нефтепроводов, транспортирующих высоковязкую

нефть, которые учитывают реологические свойства транспортируемой нефти.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Результаты расчета времени безопасной остановки перекачки высоковязкой нефти

Таблица А.1 – Расчет распределения температуры нефти по сечению через 1 час после остановки перекачки

i ri Ri t(0) A B C α F β t(1)

1 0,05 0,0128 35 400 800 1430,608 1 8071,28 0 35

2 0,1 0,0256 35 400 600 1230,608 0,776 8071,280 7,832 35

3 0,15 0,0384 35 400 533,33 1163,941 0,652 8071,280 12,177 35

4 0,2 0,0512 35 400 500 1130,608 0,591 8071,280 14,331 35

5 0,25 0,064 35 400 480 1110,608 0,559 8071,280 15,433 35

6 0,3 0,0768 35 400 466,67 1097,275 0,541 8071,280 16,060 35

7 0,35 0,0896 35 400 457,14 1087,751 0,530 8071,280 16,457 35

8 0,4 0,1024 35 400 450 1080,608 0,522 8071,280 16,732 35

9 0,45 0,1152 35 400 444,44 1075,052 0,516 8071,280 16,934 35

10 0,5 0,128 35 400 440 1070,608 0,512 8071,280 17,091 35

11 0,55 0,1408 35 400 436,36 1066,972 0,508 8071,280 17,216 35

12 0,6 0,1536 35 400 433,33 1063,941 0,505 8071,280 17,318 35

13 0,65 0,1664 35 400 430,77 1061,377 0,503 8071,280 17,402 35

14 0,7 0,1792 35 400 428,57 1059,179 0,501 8071,280 17,474 35

15 0,75 0,192 35 400 426,67 1057,275 0,499 8071,280 17,535 35

16 0,8 0,2048 35 400 425 1055,608 0,497 8071,280 17,589 35

17 0,85 0,2176 35 400 423,53 1054,137 0,496 8071,280 17,635 35

18 0,9 0,2304 35 400 422,22 1052,830 0,495 8071,280 17,676 35

19 0,95 0,2432 35 400 421,05 1051,661 0,494 8071,280 17,713 34,970

20 1 0,256 34,939 400 0 630,608 0,493 8057,115 17,746 31,445
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Таблица А.2 – Результаты расчетов распределения температуры нефти по сечению

i Ri, м
Температура нефти после остановки перекачки через

0 ч 6 ч 12 ч 18 ч 24 ч 30 ч 36 ч 42 ч 48 ч 54 ч 60 ч 66 ч 72 ч

1 0,0128 35 35 35 35 34,997 34,958 34,825 34,566 34,181 33,682 33,090 32,422 31,695

2 0,0256 35 35 35 35 34,994 34,939 34,781 34,494 34,083 33,563 32,953 32,271 31,533

3 0,0384 35 35 35 35 34,988 34,909 34,715 34,391 33,946 33,398 32,765 32,065 31,313

4 0,0512 35 35 35 35 34,974 34,860 34,618 34,247 33,760 33,177 32,515 31,793 31,025

5 0,064 35 35 35 34,998 34,949 34,784 34,482 34,053 33,516 32,891 32,197 31,450 30,663

6 0,0768 35 35 35 34,992 34,903 34,671 34,296 33,800 33,206 32,536 31,805 31,030 30,222

7 0,0896 35 35 35 34,978 34,826 34,509 34,050 33,479 32,823 32,103 31,335 30,530 29,700

8 0,1024 35 35 35 34,944 34,703 34,284 33,731 33,080 32,360 31,589 30,781 29,947 29,095

9 0,1152 35 35 34,998 34,875 34,518 33,982 33,327 32,594 31,808 30,986 30,140 29,277 28,404

10 0,128 35 35 34,987 34,751 34,250 33,585 32,826 32,010 31,160 30,290 29,407 28,518 27,626

11 0,1408 35 35 34,947 34,545 33,877 33,079 32,216 31,321 30,411 29,496 28,580 27,667 26,759

12 0,1536 35 35 34,846 34,225 33,379 32,448 31,486 30,518 29,555 28,600 27,655 26,723 25,802

13 0,1664 35 35 34,636 33,759 32,735 31,679 30,628 29,596 28,587 27,599 26,632 25,685 24,755

14 0,1792 35 34,999 34,263 33,118 31,927 30,761 29,635 28,551 27,505 26,492 25,509 24,552 23,618

15 0,192 35 34,892 33,671 32,277 30,942 29,686 28,502 27,379 26,307 25,278 24,286 23,325 22,392

16 0,2048 35 34,536 32,817 31,216 29,772 28,452 27,228 26,080 24,994 23,959 22,965 22,007 21,078

17 0,2176 35 33,780 31,670 29,926 28,413 27,057 25,813 24,657 23,568 22,535 21,548 20,598 19,680

18 0,2304 35 32,557 30,220 28,409 26,869 25,504 24,262 23,112 22,033 21,012 20,037 19,102 18,199

19 0,2432 35 30,848 28,478 26,672 25,149 23,802 22,580 21,450 20,392 19,392 18,438 17,523 16,640

20 0,256 34,939 28,720 26,469 24,734 23,263 21,961 20,777 19,681 18,654 17,682 16,754 15,865 15,006
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2022664428 «Программа для определения концентрации разбавителя для

достижения максимальной производительности трубопровода»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт внедрения