О Т З Ы В

на автореферат диссертации Плотниковой Кристины Игоревны
на тему: «Обоснование рациональных режимов транспорта вязких нефтей в условиях Крайнего Севера», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ»

Работа Плотниковой К.И. посвящена актуальной теме обеспечения эффективности режимов транспорта высоковязкой нефти на примере Восточно-Мессояхского месторождения.

Согласно стратегии развития нефтяной отрасли России в условиях тенденции роста доли месторождений нефти с повышенной вязкостью, развитие технологий транспорта высоковязкой нефти в настоящее время имеет актуальность как в научном, так и в технологическом аспектах.

Работа изложена технически грамотным специализированным стилем с использованием общепринятых терминов и определений. Полученные результаты логичны и в достаточной степени аргументированы в диссертации. Автореферат диссертации в целом составлен с соблюдением установленных требований и дает краткое представление о работе.

Диссертация посвящена достаточно сложной тематике, связанной с определением коэффициентов гидравлического сопротивления при транспорте нефтей, проявляющие неньютоновские свойства, а также с использованием присадок. Соискатель использует численные и лабораторные экспериментальные методы исследований. Выполнен комплекс аналитических и экспериментальных исследований с применением методов математической статистики и регрессионного анализа. Работа обладает научной новизной, теоретической и практической ценностью для транспорта нефтей с идентичными свойствами. Проведенное исследование представляет завершённую научно-квалификационную работу.

К достоинствам работы можно отнести наличие зарегистрированной «Программы для определения концентрации разбавителя для достижения максимальной производительности трубопровода» для реализации результатов исследования, а также рекомендации к внедрению.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Из графических представлений экспериментальных данных не четко прослеживается принятая модель жидкости, стоит более подробно пояснить выбор модели;
2. Из автореферата не ясно, что именно используется при проведении экспериментов: неподготовленная водонефтяная эмульсия или подготовленная товарная нефть;
3. Соискателю в автореферате стоило более четко обозначить границы и условия применения полученных моделей и зависимостей, подробно изложенных в диссертации;
4. По тексту автореферата имеются редакционные недостатки.

Замечания не являются принципиальными, носят рекомендательный характер и не снижают научной новизны, практической и теоретической ценности диссертационной работы.

О Т З Ы В

ВХ. № 9-358 от 10.09.29
АУ УС

Судя по автореферату, диссертация Плотниковой Кристины Игоревны, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ, отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор, Плотникова Кристина Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Я, Земенкова Мария Юрьевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры «Транспорт углеводородных ресурсов» Института транспорта Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тюменский индустриальный университет», доктор технических наук по специальности 05.26.02 - Безопасность в чрезвычайных ситуациях (нефтегазовая промышленность) (технические науки); доцент

Земенкова Мария Юрьевна

«4» сентября 2024 г.

Земенкова М.Ю.
документовед общего отдела ТИУ
04.09.2024

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский индустриальный университет»
625000, Уральский федеральный округ, Тюменская область, г. Тюмень,
ул. Володарского, 38
Телефоны: +7 (3452) 28-36-70, факс: +7(3452) 28-36-60
Электронная почта: zemenkovamj@tyuiu.ru, muzemenkova@mail.ru